St. Glem. 47 a. 1381 *Constituimus quod nullus debeat aptare pelles vel coria in plovvia, vel scharnare in stratis publicis*. St. Glem. 56 *nullus lagenarius debeat ire ad hospitia aliquorum pro lagenis actandis*. Ms. D.P. 5 a. 1385 *Item expendi causa faciendi achatare unum chongium et unam ceuram*. Ms. D.P. 68 *Item expendi causa faciendi aptare unam portam dicte fraternitatis et causa aptandi unam beltrescham sol*. XXXVIII. Ms. D.P. 680 a. 1407 *Item feci aptare unum roncegulum et dedi sol IIII*. Top. Ud. 334 a. 1421 *Expendi sol. XII datos Magistro Michaele marangono pro aptando pergolum super quo predicatur in Platea*. Ms. D.P. 707 a. 1426 *Item pro aptando sapam palam et saponem de ferro sol. V*. Ms. D.P. 336 a. 1468 *Item expendit datam predictis fabris pro lacettis fumariarum et pro aptando ferros sagledrarum*.

aptatio, **-onis**, **aptatura** sf. 'riparazione; lavorazione, concia'. Cfr. Ducange 1, 337 *aptatio* 'refectio, reparatio', Blaise 60 *aptatio*, Sella 27 *aptatura* 'porre in opera', Semi 32 *aptamen, aptatura, actatio*. Vd. *aptare, aptatu (in -), deaptatus*.

St. Ud. C.S. 23 sec. XIV *super aptatione strate*. A. St. S. Dan. 62 sec. XIV *quoniam cerdones solebant post aptationem coraminum suorum squarzas et folias circa stratas et vias publicas ponere seu proicere*. Top. Ud. 240 a. 1333 *dedit Tomado fabro pro una clave et pro aptatura serrature porte Civitatis extrinseche den. VII*.

aptatu (in -) loc. 'accomodato, in ordine'. Vd. *aptare, aptatio e deaptatus*. Dip. Port. N. 37 a. 1325 *ad faciendum ... unum bussinelum secundum quod oportet et ut bene stet et in perpetuo omni tempore tenere suis expensis in aptatu sive in conço*.

aqua rupta loc. 'irrompere delle acque nei mulini' (da Zacchigna 152, *Glossario*; anche *rugia rupta*).

Zacchigna 25 a. 1456 *et sibi Antonio remissis et defalcatis aqua rupta et interesse aque rupte ab ultima ratione secum facta citra usque in presentem frumenti stariis tresdecim, pisonale uno, zumellis septem*.

aquinelare v., aquinelatio, -nell-, -onis sf. 'barare al gioco'. Anche in Sella 29 *aquinelare* 'falsare i dadi'. Vd. *aquinelator e quinellus*.

St. Ud. C.S. 86 sec. XIV *vel ad alium ludum falsorum seu alterius generis aquinelationis*. St. Ud. 79 a. 1414 *... nullus audeat aliquos aquinelare aut ludere cum taxillis fricatis longetis mespuentis vel ad alium ludum aquinellationis*.

aquinelator, -oris sm. 'chi bara al gioco'. Vd. *aquinelare e quinellus*.

St. Ud. C.S. 86 sec. XIV *De aquinelatoribus*.